[image: image1]
Кемеровская область
Администрация Тисульского муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

PAGE
3

	От
	27.02.2013
	№
	148-р

пгт. Тисуль

Об утверждении состава организационного комитета  по подготовке и проведению в 2013 году в Тисульском муниципальном районе Года охраны окружающей среды

В целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 10.08.2012 № 1157 «О проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды», распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2189-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в Российской Федерации Года охраны окружающей среды» и решения коллегии администрации Кемеровской области от 28.12.2012 № 1193-р «Об объявлении 2013 года в Кемеровской области годом охраны окружающей среды»:

1. Объявить 2013 год в Тисульском муниципальном районе Годом охраны окружающей среды.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению в 2013 году в Тисульском муниципальном районе Года охраны окружающей среды (Приложение 1).

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению в 2013 году в Тисульском муниципальном районе Года охраны окружающей среды (далее – план мероприятий) (Приложение 2).

4. Главному специалисту по экологии Тисульского муниципального района (Ю.С Корчагина) обеспечить работу организационного комитета по подготовке и проведению в 2013 году в Тисульском муниципальном районе Года охраны окружающей среды.

5. Руководителям организовать исполнение плана мероприятий по проведению в 2013 году в Тисульском муниципальном районе Года охраны окружающей среды в соответствующих сферах деятельности, ежеквартально до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять главному специалисту по экологии Тисульского муниципального района информацию о ходе выполнения плана мероприятий.

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Тисульского муниципального района Г.А. Шарнина.

7. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Тисульского

муниципального района
                                                   А.Г. Поморцев

Подготовил
Г.А. Шарнин

И.О.Зав. юридическим отделом
С.Н. Ленский
Приложение №1

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению в 2013 году в Тисульском муниципальном районе Года охраны окружающей среды

	Шарнин

Геннадий Анатольевич
	- заместитель Главы Тисульского муниципального  района, председатель  организационного комитета

	Тучина

Валентина Ивановна
	- заместитель Главы Тисульского муниципального района,

сопредседатель организационного комитета

	Корчагина

Юлия Станиславовна
	- главный специалист по экологии Тисульского муниципального района

	Савина

Любовь Павловна
	- начальник Управления образования Тисульского муниципального района

	Торощин

Владимир Николаевич
	- начальник Управления культуры Тисульского муниципального района

	Алфимов

Алексей Николаевич
	- начальник Тисульского лесничества
(по согласованию)

	Паксюткин

Александр Иванович
	- Глава Тисульского городского поселения

Приложение №2

Утверждаю:

Глава Тисульского муниципального района

__________А.Г. Поморцев

«           » февраля 2013 г.

План
основных мероприятий посвященных
 Году охраны окружающей среды

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Отв. исполнитель

	1
	Заседание организационного комитета  по подготовке мероприятий, посвященных Году охраны окружающей среды
	Февраль 2013 г.
	Шарнин Г.А.

	2
	Разработка основных мероприятий, составление плана работы  на 2013 год
	Февраль 2013 г.
	Шарнин Г.А.

	3
	Мониторинг  санитарно - защитной зоны предприятий
	В течение 2013 г.
	Руководители предприятий района

	4
	Экологический календарь 2013 года (ключевые даты, цель: экологическое просвещение жителей Тисульского района)
	В течение 2013 г.
	Оргкомитет, СМИ

	5
	Создание и размещение социальной рекламы о важности переработки отходов, о продукции из вторичных ресурсов, о раздельном сборе отходов
	В течение 2013 г.
	Оргкомитет

	6
	Подготовка экспозиций экологической направленности в музее и библиотеках Тисульского района
	В течение 2013 г
	Оргкомитет

	7
	Проведение мероприятий по выявлению незаконного рыболовства
	В течение 2013 г.
	Оргкомитет

	8
	Проведение мероприятий  по выявлению незаконной вырубки  леса
	В течение 2013 г.
	Оргкомитет

	9
	Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности от лесных пожаров и улучшению экологической обстановки в лесах
	Апрель-  сентябрь 2013 г.
	Лесхоз

	10
	Проведение мероприятий «Диким животным - всесторонняя защита»

(незаконная охота и браконьерство)
	В течение  2013 г.
	Оргкомитет

	11
	Проведение мероприятий посвященных «Дню здоровья»
	Апрель 2013 г.
	Оргкомитет, учреждения здравоохранения

	12
	Проведение мероприятия «Сделаем район чистым!» (проведение субботников, уборка бытового мусора)
	Апрель - май 2013 г.
	Оргкомитет

	13
	Проведение мероприятий посвященных «Дню донора» (сдача крови всеми желающими)
	Апрель 2013 г.
	Оргкомитет, организации и предприятия района

	14
	Проведение мероприятий посвященных «Дню подснежника»
	Апрель 2013 г.
	Оргкомитет, образовательные учреждения, СМИ

	15
	Проведение мероприятий посвященных Международному дню прилета птиц (изготовление скворечников)
	Апрель 2013 г
	Оргкомитет

	16
	Пропаганда здорового образа жизни (эстафеты, спартакиады)
	В течение 2013 г.
	Оргкомитет, организации и предприятия района

	17
	Проведение лесовосстановительных работ на территории  лесного фонда  с участием общественности  (по заявкам трудовых коллективов предприятий и организаций)
	Сентябрь 2013 г.
	Оргкомитет, лесхоз

	18
	Проведение единого дня посадки деревьев с привлечением общественности, средств массовой информации, организация праздничных мероприятий (заложение аллеи, геопластика)
	Май  2013 г
	Оргкомитет, лесхоз

	19
	Создать  пришкольный питомник в рамках участия во Всероссийском проекте «Возродим наш лес» в Берикульском лесничестве
	Апрель 2013 г
	Образовательные учреждения района, лесхоз

	20
	Принять участие в областном  конкурсе творческих работ учащихся общеобразовательных учреждений «Чистый Лес»
	Апрель 2013 г.
	Образовательные учреждения района

	21
	Размещение наглядной агитации с использованием средств наружной рекламы (широкоформатные банеры) со слоганами: «Сбереги леса Кузбасса – зеленый фонд будущих поколений!», «Мы – за чистый лес!», «Охранять природу – значит охранять Родину!»
	Апрель - май, сентябрь 2013 г.
	Оргкомитет

	22
	Организация деятельности молодежных трудовых отрядов по благоустройству  Тисульского района
	В течение 2013 г
	Оргкомитет

	23
	Проведение на территории Тисульского района Дней защиты от экологической опасности
	Март - июнь 2013 г.
	Оргкомитет

	24
	Проведение международной акции «Час Земли»
	Март 2013 г.
	Оргкомитет

	25
	Проведение мероприятий посвященных «Всемирному Дню Водных Ресурсов» (роль воды в природе и в жизни человека, рациональное использование водных ресурсов)
	Март 2013 г.
	Образовательные учреждения, СМИ

	26
	Проведение мероприятий посвященных Дню семьи (викторина «Семья, экология, закон)
	Май 2013 г.
	Оргкомитет

	27
	Проведение мероприятий посвященных Дню защиты детей
	Июнь 2013 г.
	Оргкомитет

	28
	Проведение мероприятий посвященных Всемирному Дню окружающей среды (выпуск листовок (памяток) о необходимости охраны окружающей среды)
	Июнь 2013 г.
	Оргкомитет

	29
	Озеленение территорий - посадка цветов
	Июнь 2013 г.
	Оргкомитет

	30
	Проведение экологических рейдов с целью выявления незаконных свалок, захламления территорий, береговых линий рек и озер, родников, придомовых территорий
	Май - октябрь 2013 г.
	Оргкомитет

	31
	Уборка загрязненных территорий от незаконного размещения отходов потребления
	Май - октябрь 2013 г.
	Оргкомитет

	32
	Очистка и благоустройство берегов, родников, водных и водоохранных зон, зон отдыха  расположенных на территории Тисульского района
	Июнь - август 2013 г.
	Оргкомитет

	33
	Конкурс экологических проектов «Моя среда обитания»
	Октябрь - март 2014 г.
	Образовательные учреждения района

	34
	Конкурс экологических проектов «Изучаем природу Кузбасса»

	Октябрь 2013 г.- март 2014 г.
	Образовательные учреждения района

	35
	Экологическая акция «Помоги птице зимой», «Щедрая кормушка»
	Октябрь - ноябрь 2013 г.
	Оргкомитет, образовательные учреждения района, жители Тисульского района

	36
	Проведение акции «Охрана новогодних елей»
	Декабрь 2013 г.
	Оргкомитет

Заместитель Главы

Тисульского муниципального района                                Г.А. Шарнин
	Исп. Информационный Отдел файла: \\T_kolosova\колосова_тг\2013\Распоряжения\02\О утверждении состава Год охраны.doc
	Дата создания: 27.02.2013 г.

	Исп. Информационный Отдел Имя файла: \\T_kolosova\колосова_тг\2013\Распоряжения\02\О утверждении состава Год охраны.doc

[image: image1][image: image2.jpg]